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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Negativní vlivy logistiky na životní prostředí se vztahuje na regi-

on Prostějovska a na konkrétní podnik z tohoto regionu. Zde se analyzuje stávající situace

v regionu a v podniku. Práce je rozdělena na praktickou a teoretickou část. Teoretická část

pojednává o logistice, vývoji logistiky, jaký význam a přínosy má pro podnik. Vysvětluje

pojmy doprava a její dělení, co je to dopravní logistika a na konec negativa dopravy

ve vztahu k životnímu prostředí, kde jsou popsány externí náklady, a strategie snižování

negativních vlivů dopravy na životní prostředí. Praktická část se zaměřuje dvěma směry.

Prvním je výše emisí z dopravy v ČR se zaměřením na region Prostějovsko, a druhým je

konkrétní dopravní podnik. Zde jsou popsány služby, které poskytuje, vozový park a jaké

používá pohonné hmoty. V práci jsou uvedeny EURO normy, které ovlivňují výše emisí

u aut a technologie jak je splnit. Na závěr jsou popsány návrhy a doporučení pro daný regi-

on i firmu z hlediska snižování vlivu logistiky na životní prostředí.
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ABSTRACT

This Bachelor thesis is on the topic Elimination of Negative Effects of Logistics on the

Environment. This thesis applies to specific company from the Prostejov region and

provides analysis of the current situation in the region and the impact of this company. The

thesis contains two sections. The theoretical section addresses logistics, logistical

development, and the importance and benefits for this enterprise. This section explains

concepts of transportation and its division, transport and transportation logistics, and

negative impacts to the environment. This section also describes external costs and

suggests strategies for reducing the negative impacts of transportation on the environment.

The practical section presents two main aspects. The first aspect examines the amount of

emissions from transport in the Czech Republic, with a focus on the Prostejov region. The

second aspect provides a description of a specific transportation company. This description

includes the company's services, its fleet, and the types of fuel that is utilized.

This thesis presents the EURO standards for vehicle emissions and the technology used to

meet these standards. Suggestions and recommendations for the region and the specific

company are discussed. Finally, recommendations on reducing the impact of logistics on

the environment are provided.

Keywords:

Logistics, Environment, Logistics Company, Transport, Emission, REZZO, Prostejov,

EURO Standard, SCR, ERG

Motto:

„Zásoba zdrojů se zvětšuje spolu s naší zásobou vědomostí.“

P. H. Aranson
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ÚVOD

Se stále rozšiřujícím se sortimentem výrobků a služeb se zvyšují i nároky zákazníků. Zá-

kazníci chtějí svůj výrobek teď a tady. Aby se k nám dostalo to, co požadujeme, jsou zapo-

třebí logistické služby a doprava. Doprava je v dnešní době nedílnou součástí každodenní-

ho života člověka. Slouží nejen k dopravě nákladů, výrobků, aby zásobovala, ale slouží

i k přepravě lidí. Je velmi užitečná, ale také škodí. Auta vytváří emise, které škodí přírodě

i lidem. Jsou však způsoby, jak tyto vlivy dopravy na životní prostředí omezit.

Cílem této bakalářské práce je provést analýzu vlivu logistiky a dopravy na životní prostře-

dí v regionu Prostějovska a konkrétně na vybraném podniku, kterým je společnost Pavel

Pospíšil. Na základě analýzy navrhnout doporučení, která by vedla ke snížení vlivu dopra-

vy v Prostějově. U podniku se bude zjišťovat, také jaký má vliv a na závěr budou doporu-

čení i pro podnik.

Práce je tvořena dvěma částmi, kterými jsou teoretická a praktická část. Teoretická část

pojednává o logistice, co je to logistika, jak se vyvíjela, jak se logistika dělí, dále o dopra-

vě, co je to doprava a dopravní logistika a na závěr teoretické části jsou definovány nega-

tivní vlivy dopravy, kterými jsou např. externí náklady. V poslední kapitole jsou popsány

strategie snižování vlivu dopadu dopravy a následně i opatření.

V praktické části je popsána doprava v ČR a Registr emisí a zdrojů znečišťující ovzduší.

Dále jsou zde popsány konkrétní emise. Kapitola o dopravě na Prostějovsku je zaměřena

na okresní město Prostějov. U společnosti Pavel Pospíšil jsou popsány služby, které posky-

tuje, vozový park, kterým disponuje, náklady a pohonné hmoty. Práce je také zaměřena

na emisní normy EURO a technologie jak je splnit. Na závěr práce jsou shrnuty návrhy

a doporučení pro město Prostějov a společnost Pavel Pospíšil.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika, s jakou se dnes setkáváme denně na silnicích napsanou na autodopravě, či kami-

onové přepravě je relativně mladý obor. Chápeme ji jako nauku o řešení zásobovacích

a zabezpečovacích procesů v různých oborech společenského života. [38] Předcházel jí

však dlouhý vývoj.

1.1 Vývoj logistiky

Už ve starověkém Řecku znali logos, což byl výraz pro slovo, řeč, rozum. Z toho se časem

vyvinulo logités, to byl počtář nebo úředník ve starých Athénách. Slovem logistikon se

označoval rozum nebo důmysl. Za logistické bylo považováno umění počítat. [22]

První užití slova logistika se objevilo ve vojenství a to za císaře Leontose VI. ve starověké

Byzancii. [13]

Císař Leontos VI. charakterizoval logistiku takto: „Mužstvo zaplatit, příslušně vyzbrojit

a vybavit ochrannou i municí, včas a důsledně se postarat o jeho potřeby a každou akci

v polním tažení příslušně připravit, tzv. vypočítat prostor a čas, správně odhadnout terén

z hlediska pohybu vojska, i možnosti protivníkova odporu a tyto funkce zvládnout

z hlediska pohybu vojska i v případě jejich rozdělení.“[19]

Do hospodářské sféry se logistika přenesla až kolem roku 1912. Do té doby byla spojována

hlavně s vojenstvím. Ve vojenství je spojena s vojskem a majetkem. Hlavní byla rychlost,

náklady byly druhořadé. V podniku je spojena především se zbožím a službami. Hlavní roli

tu začaly hrát náklady na přepravu, které musel někdo zaplatit. [12]

1.2 Logistika dnes

Novodobou logistiku, jako vědní disciplínu se snažil rozšířit Oskar Mongensterna. Ten

v roce 1955 v časopisu „Naval Research Logistics Quarterly“ podnikl první pokus o zalo-

žení všeobecné teorie logistiky. Od 70. let se v Evropě začala logistika vyučovat na vyso-

kých školách. [22]

Definici podle Ing. Jaromíra Štůska, CSc. je už velice komplexní. Je zde zahrnuta orientace

na zákazníka, kde z funkční struktury se stala procesní. [38]
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Logistiku jak ji chápeme dnes, definoval Ing. Jaromír Štůsek, CSc. Řízení provozů v logis-

tických řetězcích:

„Logistika představuje koordinované, integrované a synchronizované řízení informačních

a výkonných procesů neoddělitelně spojených v celém průběhu s přípravou (projektová-

ním), tvorbou a finalizací produktu. Fungování a účinnost těchto procesů jsou zdrojem

tvorby hodnoty poskytované zákazníkům. Cílem je dodržet časové, hodnotové a místní pa-

rametry vnímané zákazníkem a těchto parametrů dosáhnout s vysokou celkovou účinností.

Tyto procesy jsou horizontálně i vertikálně integrovány a uskutečňují se v relativně samo-

statných článcích logistického řetězce, jimiž jsou provozy.“ [38]
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2 LOGISTIKA A PODNIK

2.1 Význam logistiky v podniku

Z prvotního zájmu logistiky, která byla důležitá pro vojska a to přemisťováním, pohotovos-

tí a disponibilitou se po skončení válek stala hlavně služba zákazníkovi. [22]

V odborné literatuře dnes nejvíce najdeme o logistice podnikové, které v hospodářské sféře

převažuje. Definici podnikové logistiky popsal Kortschak, B. M. v knížce Úvod do logisti-

ky. (Co je to logistika?) následovně:

„Věda o koordinaci aktivních a pasivních prvků, směřující k nejnižším nákladům v čase,

ke zlepšení flexibility a přizpůsobivosti podniku na měnící se obecné hospodářské podmín-

ky a měnící se trh.“ [19]

Do distribuce, která byla do té doby hlavní činností logistiky, se začala zapracovávat mar-

ketingová hlediska – zejména podpora prodeje výrobků. Podniky si začaly uvědomovat, že

výroba pro ně nekončí zhotovením, ale fyzickou dispozicí u zákazníka. [22]

„Vyrobené výrobky bylo nutné přemístit rychle a hospodárně na místo spotřeby, tak, aby


[…]


svahů se může jednat o perspektivní druh dopravy. [24]

Vnější okruh

V současné době některé městské silniční sítě jsou permanentně přetíženy. Všechna

vozidla jsou nucena projíždět přes centrum města, tím jsou zatíženy křižovatky

na vnitřním okruhu. [24]

Obnova vozového parku

Stále zvyšující se individuální doprava by měla jít ruku v ruce s obnovou vozového

parku. Tím budou dodržovány emisní parametry a snižovány primární emise, které

vznikají při provozu automobilů.

Snížení prašnosti

Snížení prašnosti lze docílit výsadbou zeleně jak v městské tak i v zemědělské kra-

jině. Další možností jak snížit prašnost je zkvalitnění čištění a skrápění vozovek

a ploch ve městě. [15]
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 Fondy

Čerpání prostředků z fondů. Např. z Evropského fondu pro regionální rozvoj

z Operačního programu Infrastruktura. Cílem tohoto programu je ochrana a zlepšo-

vání stavu životního prostředí a zkvalitnění dopravní infrastruktury při respektování

standardů Evropského společenství. Výše podpory se pohybuje od 15 % - 75 % cel-

kových přípustných nákladů na opatření v závislosti na typu projektu. [15]

Kombinovaná doprava

V nákladní dopravě usilovat o vyšší využití kombinované dopravy. Podporovat

snahu převést dálkovou přepravu nákladů ze silniční na železniční dopravu.

Dokončení D1

Rychlostní silnice R46 začíná na mimoúrovňové křižovatce Vyškov s dálnicí D1.

Po dostavbě dálnice D1, bude sloužit k obsluze pouze regionální dopravy na střední

Moravě (zejm. Brno – Olomouc), bude se tedy jednat o spojnici Olomouce s D1.

Dnes ale stále R46 slouží i jako tranzit na trase Praha – Ostrava. [5]

Obr. 13. Plánovaná trasa D1. [2]
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12.2 Návrh řešení pro firmu PAVEL POSPÍŠIL

Společnost se k životnímu prostředí chová velice šetrně. Snaží se, aby vozidla byla plně

naložena, řidiči zbytečně nejezdí, a když, tak jen popojíždí pro další zásilku, aby doplnily

vozidlo.

Díky tachografickému kolečku jsou řidiči kontrolováni, zda dodržují bezpečnostní přestáv-

ky a rychlost. To napomáhá menší nehodovosti.

Více než polovina (56 %) vozidel splňuje nejvyšší emisní normy a to EURO V, využívají

také nejnovějších technologií – technologie SCR. Zbytek tedy 46 % vozidel splňuje normu

EURO III. Společnost se snaží každý rok dokupovat nové auta.

Vzhledem k tomu, že společnost Pavel Pospíšil provozuje autodopravu zcela v souladu

s životním prostředím, navrhuji pokračovat v této strategii. V průběhu podnikání obměňo-

vat automobily za novější, výkonnější a splňující vyšší emisní normu.
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ZÁVĚR

Na základě analýzy vlivu dopravy a emisí ve městě Prostějov, bylo zjištěno, že nejvíce

emisí pochází právě z dopravy. Rychlostní silnice, která vede kolem Prostějova, je velmi

vytížená. Čeká se na dokončení dálnice D1, která by jí ulevila. Snížení provozu ve městě

by také pomohl vnější obchvat. Město Prostějov by mělo pokračovat v rozvoji cyklistiky –

plochý terén Prostějova je k tomu ideální. Vzhledem k pohoze města a to je Haná – oblast

zemědělství, město trápí velká prašnost právě z polí. Ta by se dala snížit výsadbou nové

zeleně nebo skrápěním vozovek a ploch ve městě. Ke snížení emisí z nákladní dopravy a to

nejen v Prostějově by vedla kombinovaná doprava. Autodopravci by se měli snažit více

využívat železniční dopravu. Město Prostějov se však snaží být k přírodě a okolí šetrné,

autobusy městské hromadné dopravy od roku 2010 jezdí na zemní plyn.

Evropská unie se také snaží o snížení emisí z aut. Každé čtyři roky vydává novou a přísněj-

ší emisní normu EURO. Hlavně se snaží snížit oxidy dusíku, které jsou zdraví škodlivé.

Tento rok platí pro osobní auta norma EURO 5, a pro nákladní automobily EURO V. Tyto

normy stanovují limitní hodnoty výfukových exhalací. Aby automobily vyhověly těmto

normám, jsou na trhu technologie, které to umožňují. Těmi jsou recirkulace výfukových

plynů a selektivní katalytická redukce. Technologie ERG spočívá ve dvojitém spalování

výfukových plynů. Při technologii SCR se přidává ještě kapalina AdBlue. U této technolo-

gie se emise při spalování přeměňují na dusík, který je v přírodě obvyklý a páru.

V budoucnu jistě budou další nové technologie, které nebudou jenom regulovat a snižovat

emise, ale nebudou je vytvářet vůbec.

Z analýzy společnosti Pavel Pospíšil vyplívá, že je k přírodě velmi šetrná. Řidiči chodí

každoročně na školení a dodržují přestávky při jízdě, čímž napomáhají nejen k bezpečnosti

řidičů, ale předcházejí i možným haváriím, což je důležité zejména při převozu nebezpeč-

ných látek. Vzhledem k tomu, že vlastní vnitropodnikové čerpací stanice na motorovou

naftu a kapalinu AdBlue, nemusí nikam jezdit, aby natankovali. Společnost se snaží každý

rok obměňovat stará auta za nová s vyšší emisní normou. K co největšímu snížení emisí

používají technologii SCR. Můžeme si jen přát, aby firem jako je tato jen přibývalo.
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AID Individuální automobilová doprava

ADR Přeprava nebezpečných věcí

AMS Automatická monitorovací stanice

cbm Kubický metr

CO Oxid uhelnatý

CO2 Oxid uhličitý

DPF Filtr pevných částic
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NO2 Oxid dusičitý
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