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FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Eva Vágnerová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Romana Bartošíková, Ph.D.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Eliminace negativních vlivů logistiky na životní prostředí.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Při zpracování poměrně náročného tématu bakalářské práce prokázala studentka samostatnost,

schopnost práce s literaturou a vlastní tvůrčí přínos. Teoretická část je zaměřena na

specifikaci logistiky a jejího vztahu k životnímu prostřední, v praktické části pak studentka

vyhodnocuje stav regionu Prostějovsko, dále pak analyzuje přístupy k ochraně životního

prostředí u konkrétního dopravního podniku.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B-velmi dobře.................

V Uherském Hradišti dne 24.5.2012……………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně